校研通〔2019〕41 号

关于湖南理工学院 2019 级研究生新生

入学教育有关事项的通知

各研究生培养单位：

在入校第一时间对研究生新生进行入学教育是研究生培养过程

的重要环节。为更好引导研究生熟悉研究生培养阶段各项关键事宜，

尽快适应研究生阶段的学习与生活，增强科研创新意识及能力，现对

2019 级研究生新生入学教育有关事项通知如下：

一、主要内容

研究生入学教育包含：理想信念教育、专业学习教育、科研创新

教育、职业规划教育、学术道德及学术诚信教育、思想道德及心理健

康教育、安全教育、校纪校规教育、图书馆入馆教育和校史教育等内

容。

二、组织安排

2019 级研究生新生入学教育由各二级研究生培养单位根据实际

情况自行组织安排。

三、工作要求

1.各研究生培养单位应高度重视研究生入学教育工作，加强领

导，精心组织，认真研究制定有效措施以实现研究生入学教育目标。

2.各研究生培养单位应通过专题报告会、主题座谈会、集中学习、

个别谈心等形式，积极运用移动社交网络工具和新媒体平台扩展研究

生入学教育内容和形式。

3.各研究生培养单位入学教育各环节的任务应做到有计划、有落

实、有成效。在入学教育实施过程中，及时向研究生院报送相关新闻

稿件和教育活动动态。入学教育工作完成后，整理本单位入学教育计

划、总结和相关新闻报道，填写《2019 级研究生入学教育情况一览表》

（见附件），将以上材料于 10 月 30 日以前报研究生教育办公室。

附件：2019 级研究生入学教育情况一览表

研究生院

2019 年 9月 2日